
Россия, Краснодарский край, Управление по образованию и науке Администрации  

муниципального образования городской округ  

город-курорт Сочи краснодарского края  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

с т а н ц и я  ю н ы х  т е х н и к о в  г о р о д а  С о ч и  

ОГРН 1032311685713, ИНН 2320055468, КПП 232001001 

354071, г. Сочи, ул. Гагарина, д.71 

Тел.: 8 (862) 296-51-47 

 

ПРИКАЗ 

22.02.2024г.         № 16 

 

Об итогах Регионального  

отборочного чемпионата  

по робототехнике  

Краснодарского края 

Во исполнение приказа от 01.02.2024 г. № 8/1 «О проведении 

Регионального отборочного чемпионата по робототехнике Краснодарского края» 

в период с 8 по 17 февраля 2024 года Муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования станцией юных техников города Сочи был 

проведен Региональный отборочный чемпионат по робототехнике 

Краснодарского края. 

В Чемпионате приняли участие 45 команд из Краснодарского края: г. Сочи, 

Сириус, Краснодар, Новороссийск, Армавир, Анапа, Туапсе, Геленджик, ст. 

Марьянская, ст. Васюринская, ст. Старотитаровская, а также команды из г. 

Таганрога и Санкт-Петербурга. Из них – 13 команд из г. Сочи: МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи, МДОУ детский сад 120 "Калинка" г. Сочи, МОБУ гимназии №15 г. Сочи, 

МОБУ СОШ №82 г. Сочи.  

МБУ ДО СЮТ г. Сочи обеспечили регистрацию, проведение и оценку, а 

также награждение победителей и призеров Чемпионата.  

Судейская коллегия сертифицированных экспертов и полевых судей 

работала в следующем составе: 

Полуян Елена Анатольевна, МБУ ДО СЮТ г. Сочи – главный судья 

Чемпионата 

Жукова Ульяна Евгеньевна, г. Сочи 

Кивелев Антон Сергеевич, г. Сочи 

Курина Вера Александровна, г. Сочи 

Хайдарова Татьяна Викторовна, г. Сочи  

Скрыпник Елена Васильевна, г. Туапсе 

Титаренко Александр Петрович, ст. Васюринская 

Лазутина Инна Владимировна, г. Пермь – главный судья направлений «лига 

открытий» и «лига исследований» 

Шамаева Анастасия Юрьевна, г. Екатеринбург 

Шамаев Евгений Альбертович, г.Екатеринбург 

Конина Елена Александровна, г. Екатеринбург 

Картавенко Михаил Валерьевич, г. Таганрог  



Кузьма Маргарита Андреевна, г. Санкт-Петербург 

Либерман София Владимировна, г. Санкт-Петербург 

Бекмаева Катрина Руслановна, ст. Васюринская 

 

В рамках Чемпионата руководством и педагогами МДОУ детский сад 120 

«Калинка» г. Сочи были проведены мастер-классы и игры для детей –участников 

Чемпионата, организованы танцевальные поздравления:  

Зыкова Светлана Викторовна 

Камбулова Ирина Владимировна  

Асташева Анна Сергеевна  

Хавронич Елена Николаевна  

Саранчукова Анна Михайловна  

Харламова Жанна Германовна  

Быкова Юлия Олеговна 

заведующий Мусихина Оксана Александровна. 

 

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список участников, победителей и призеров Регионального 

отборочного чемпионата по робототехнике Краснодарского края (Приложение 1 к 

настоящему приказу).  

2. Наградить победителей и призеров Регионального отборочного 

чемпионата по робототехнике Краснодарского края дипломами победителей и 

призеров, участников – сертификатами участников. 

3. Руководителям образовательных организаций рассмотреть возможность 

поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

    Директор                                        Е.А. Полуян            

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу директора  

МБУ ДО СЮТ г. Сочи 

от 21.02.2024 № ________ 

 

Список участников, победителей и призеров 

Регионального отборочного чемпионата по робототехнике  

Краснодарского края 

 

Регистр

ационны

й номер 

команды 

Название 

команды 

Состав 

команды 

ОУ, город Руководит

ель 

Награда 

ЛИГА ОТКРЫТИЙ (4-6 лет) 

Л-О-208 Бэби-

Боссы 

Артюк 

Артемий, 

Волкова 

Амелия, 

Калион Лев,  

Оганезов Давид 

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Жукова 

Ульяна 

Евгеньевн

а 

Награда за 

командный 

дух 

Л-О-218 Гномики Грипа Стефан, 

Анфалов 

Всеволод, 

Сапожников 

Константин, 

Тарасов Роман 

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Полуян 

Елена 

Анатольев

на 

Самая яркая 

презентация 

Л-О-175 Мега 

Геологи 

Шматковский 

Ярослав,  

Лунев 

Арсений, 

Коркач Егор, 

Овчаренко 

Дмитрий  

Клуб 

робототех

ники 

"Первый 

Робот" 

г. 

Новоросс

ийск 

Цвигун 

Екатерина 

Андреевна

, Кухарук 

Юлия 

Викторовн

а 

Раскрытие 

темы сезона 

Л-О-160 Роботишки Асташева 

Валерия, 

Оноприенко 

Сергей,  

Быков 

Александр, 

Городнина Ева  

МДОБУ 

детский 

сад № 

120 г. 

Сочи 

Быкова 

Юлия 

Олеговна, 

Асташева 

Анна 

Сергеевна 

Энтузиазм и 

увлеченност

ь 

Л-0-247 Хранители 

земли 

Бессонов Петр, 

Гиголян 

Александр, 

Королев 

АНОО 

«Президе

нтский 

Лицей 

Горбунцов

а Татьяна 

Евгеньевн

а 

Награда за 

взаимодейс

твие 



Дмитрий, 

Куликов Сергей  

«Сириус» 

Л-0-050 Искатели Евангелиди 

Марк, 

Жукова Марья,  

Мельников 

Дмитрий,  

Родоняк Руслан 

ЧОУ 

"Гимнази

я № 1" г. 

Новоросс

ийск 

Романюк 

Иннеса 

Шапиевна,

Сезонова 

Лариса 

Владимир

овна 

Награда за 

стремление 

к знаниям 

ЛИГА ИССЛЕДОВАНИЙ (6-9 лет) 

Л-И-150 Железные 

ребята 

Плеханов Илья, 

Похно Арина, 

Фетисов 

Артемий,  

Ширяев Илья  

МБУ ДО 

ЦВР ст. 

Марьянск

ой 

Кашкирова 

Марина 

Васильевн

а, Похно 

Елена 

Викторовн

а 

Самая яркая 

презентация 

Л-И-217 RoboStar't Абрамовский 

Матвей, 

Данилов 

Дастин, 

Кристофер, 

Лукашов 

Артём, 

Морозова 

Полина 

МБУ ДО 

ЦНТТ г. 

Армавир 

Козлова 

Наталья 

Николаевн

а 

Лучший 

стиль 

команды 

Л-И-126 Недроботи

ки 

Заблоцкая 

Луиза, Мазанов 

Герман,  

Разуваев 

Данила, 

Хмарин 

Михаил  

АНОО 

«Президе

нтский 

Лицей 

«Сириус» 

Горбунцов

а Татьяна 

Евгеньевн

а 

Лучшее 

использован

ие датчиков 

Л-И-323 Шахтеры Хурамшин 

Фёдор, 

Лаврентьева 

София,  

Бузина 

Михаил, 

Кудинов 

Никита  

МБУДО 

СЮТ ст. 

Старотит

аровская 

Потехина 

Ольга 

Константи

новна 

Награда за 

стремление 

к знаниям 

Л-И-053 Леготопы Оганесян Иван, 

Сумарокова 

Екатерина, 

Антоненко 

МБУДО 

СЮТ г. 

Анапа 

Кругликов

а Ольга 

Константи

новна 

Награда за 

взаимодейс

твие 



Артём, 

Астапенко 

Владислав  

Л-И-215 Вечный 

двигатель 

Бондаренко 

Всеволод, 

Бродникова 

София, 

Нечаев Марк  

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Хайдарова 

Татьяна 

Викторовн

а,  

Жукова 

Ульяна 

Евгеньевн

а 

Самостояте

льность и 

профессион

ализм 

Л-И-087 Всё 

серьёзно 

Забродский 

Георгий, 

Каверин Илья, 

Мастерских 

Матвей, 

Селюков 

Родион  

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Жукова 

Ульяна 

Евгеньевн

а,  

Полуян 

Елена 

Анатольев

на 

Энтузиазм и 

увлеченност

ь 

Л-И-086 Короче 

говоря 

Гелич 

Виктория,  

Жук Максим,  

Кивелев 

Алексей,  

Мар Ева  

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Полуян 

Елена 

Анатольев

на,  

Жукова 

Ульяна 

Евгеньевн

а  

Награда за 

командный 

дух 

Л-И-164 РобоКрот

ы 

Ремнев 

Александр, 

Швецов 

Михаил, 

Говоровская 

Стефания, 

Шмат Лев  

Клуб 

робототех

ники 

"Первый 

Робот"  г. 

Новоросс

ийск 

Цвигун 

Екатерина 

Андреевна

,  

Кухарук 

Юлия 

Викторовн

а 

Раскрытие 

темы сезона 

Л-И-127 Черный 

бриллиант 

Занин Эрик, 

Васечкин 

Герман, 

Григорьев Лев, 

Митькин Лев  

АНОО 

"Президе

нтский 

Лицей 

"Сириус" 

Ременюк 

Сергей 

Александр

ович 

Дебют 

Л-И-088 Кубики-

Робики 

Шаталов 

Александр, 

Соколов  Артём  

, Андриянов 

Арсений, 

ЧОУ 

"Гимнази

я 1" 

г.Новорос

сийск 

Трофимен

ко Ольга 

Викторовн

а, 

Проценко 

Владение 

программир

ованием 



Казаков  

Максим   

Роман 

Борисович 

Л-И- 

089 

PLAY Раецкая 

Ульяна, 

Кокорина 

Алёна, 

Коваленко Ева, 

Пилигудов Лев 

ЧОУ 

"Гимнази

я 1" 

г.Новорос

сийск 

Супруненк

о Елена 

Викторовн

а,  

Шилова 

Татьяна 

Владислав

овна 

Самая яркая 

презентация 

Л-И-090 Робокопы Жукова 

Мелания, 

Гаврилов 

Владимир, 

Саакьян 

Изабелла, 

Степаненко 

Аделина  

ЧОУ 

"Гимнази

я 1" 

г.Новорос

сийск 

Чернова 

Светлана 

Александр

овна,  

Жукова 

Марина 

Михайлов

на 

Самое 

инновацион

ное 

решение 

Л-И-091 РИТМ Аблаева Лале, 

Дружкова 

Мария, 

Карманович 

Алеся, 

Ожерельева 

Алиса  

ЧОУ 

"Гимнази

я 1" 

г.Новорос

сийск 

Ковардова 

Галина 

Ивановна,

Аблаева 

Галина 

Артуровна 

Лучший 

стиль 

команды 

Л-И-115 ИКСЫ Махудинов 

Вячеслав, 

Школин 

Александр, 

Владимирова 

София, 

Астатурян 

Валерий  

МОБУ 

СОШ 

№82 г. 

Сочи, 

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи  

Опрышко 

Наталья 

Николаевн

а 

Пытливые 

умы 

Л-И-073 Коты Лиги 

Роботов 

Стебло 

Константин, 

Изотов 

Михаил,  

Урванов Семен, 

Щербаков 

Александр  

МШРиП 

"Лига 

Роботов", 

г. 

Новоросс

ийск 

Савельев 

Борис 

Викторови

ч, 

Савельев 

Константи

н 

Борисович 

Энтузиазм и 

увлеченност

ь 

Л-И-237 Лига 

Робогеолог

ов Юг 

Шапран 

Яромир, 

Руденко Борис, 

Шевырев 

МШРиП 

"Лига 

Роботов", 

г. 

Савельев 

Борис 

Викторови

ч, 

Лучшая 

инженерная 

тетрадь 



Евгений, 

Соломка Егор  

Новоросс

ийск 

Савельев 

Константи

н 

Борисович 

Л-И-238 Лига 

Робошахте

ров 

Григорьев 

Артемий, 

Пашин 

Тимофей, 

Катаев Платон, 

Пустовит 

Михаил  

МШРиП 

"Лига 

Роботов", 

г. 

Новоросс

ийск 

Савельев 

Борис 

Викторови

ч, 

Шапран 

Елена 

Николаевн

а 

Лучший 

программн

ый код 

Л-И-254 ЭкоТехник

и 

Падерин Иван, 

Герасимов 

Матвей, 

Витюк 

Виктория, 

Дзюба Артём  

МБУ ДО 

СЮТ 

г.Белореч

енск 

Грызлов 

Иван 

Геннадьев

ич 

Дебют 

ЛИГА РЕШЕНИЙ (10-16 лет) 

Л-Р-081 Капучино Борисов 

Виталий 

Кочуров Сергей 

Хохлов Матвей 

Кузнецов Юрий 

Симоненко 

Егор 

Изосимин 

Вячеслав  

МАОУ 

МО 

Динской 

район 

СОШ № 

10 имени 

братьев 

Игнатовы

х 

Титаренко 

Александр 

Петрович 

Абсолютны

й 

победитель, 

1 место 

Игры 

роботов 

Л-Р-095 Матрица Загорий 

Ярослав, 

Левченко 

Артём, 

Левченко 

Николай, 

Сонькин 

Константин, 

Чернявский 

Даниил, 

Шумлянская 

Елизавета  

МБУ ДО 

ЦВР ст. 

Марьянск

ая 

Кашкирова 

Марина 

Васильевн

а, 

Сонькина 

Ирина 

Николаевн

а 

1 место – 

Дизайн 

робота 

Л-Р-094 Инноватор

ы 

Вайсбек Егор, 

Иващенко 

Артемий, 

Ковальчук 

Богдан, 

МБУ ДО 

ЦВР ст. 

Марьянск

ая 

Кашкирова 

Марина 

Васильевн

а, 

Иващенко 

3 место – 

Инновацион

ный проект 



Комаров 

Никита, 

Мироненко 

Макар,  

Петров Игорь, 

Сорока Павел,  

Тищенко Антон  

Марина 

Павловна 

Л-Р-079 Пиксели Ковтунов 

Константин, 

Лобанов Глеб, 

Сарычев Егор, 

Петухов 

Анатолий, 

Деревянко 

Андрей  

МБОУ 

ДО 

"Станция 

юных 

техников" 

г. Туапсе 

Скрыпник 

Елена 

Васильевн

а, 

Гречко 

Иван 

Сергеевич 

участники 

Л-Р-049 ЖАРА Петров 

Тимофей, 

Хайдарова 

Лилия,  

Баркалова 

Екатерина  

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи,  

Гимназия 

№15 

г.Сочи 

Курина 

Вера 

Александр

овна,Хайд

арова 

Татьяна 

Викторовн

а 

1 место – 

Инновацион

ный проект, 

3 место – 

игры 

роботов 

Л-Р-136 Galileo Левченко Лев, 

Герцен Кирилл, 

Шатов Илья, 

Пелипко Иван, 

Архипова 

Ирина  

Детский 

центр 

"Galileo" 

г. 

Краснода

р 

Шевченко 

Виталий 

Витальеви

ч 

участники 

Л-Р-099 Хамса Мальцева 

Милана, 

Цой Максим, 

Николашин 

Роберт, 

Николашин 

Ричард,  

Афанасиади 

Виктор,  

Масич Артём, 

Хвастунов Егор  

МБОУ 

ТЭЛ г. 

Новоросс

ийск 

Тулина 

Наталья 

Викторовн

а, 

Степанова 

Елена 

Евгеньевн

а 

3 место – 

Дизайн 

робота 

Л-Р-025 Дино-Чу Шевченко 

Михаил, 

Шевченко 

Алексей, 

Бахман 

МАОУ 

ДО 

"ЦРТДи

Ю" г. 

Геленджи

Коваленко 

Андрей 

Юрьевич 

участники 



Александр, 

Юрчук Степан, 

Рогожин 

Мирон, 

Коваленко 

Илья  

к 

Л-Р-026 Умные 

модули 

Хачикян Эдгар,  

Бубнов 

Максим, 

Исаев Максим,  

Богатырев 

Иван, 

Паксеваткин 

Александр,  

Непорожний 

Никита,  

Нужненко 

Дмитрий, 

Шепак 

Ростислав  

МОБУ 

СОШ 

№82 г. 

Сочи, 

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Опрышко 

Наталья 

Николаевн

а 

участники 

Л-Р-179 UT_Absolu

te 

Вердиян 

Родион, 

Куркчи 

Александр, 

Мирошниченко 

Александр, 

Лушников 

Степан, 

Щербанев 

Александр, 

Мотайленко 

Ульяна  

МБОУ 

ДО ЦДТТ 

«Юный 

техник» г. 

Краснода

р 

Даниленко 

Мария 

Сергеевна 

участники 

Л-Р-077 Сверхзвук

овой Уголь 

Ильичев 

Федор,  

Самылов 

Никита, 

Нагабедян 

Артем, 

Чекменев Лев, 

Чекменева 

Дана 

АНОО 

"Президе

нтский 

Лицей 

"Сириус" 

Мерамов 

Дамир 

Русланови

ч,  

Блинова 

Карина 

Павловна 

участники 

Л-Р-180 Совята Кожанов 

Александр, 

Анисимов 

Александр, 

МБОУ 

ДО ЦДТТ 

«Юный 

техник» г. 

Даниленко 

Мария 

Сергеевна 

участники 



Шевченко 

Родион, 

Синолицын 

Алексей, 

Саенко Дарья, 

Кутьина Ольга, 

Ефимова Дарья  

Краснода

р 

Л-Р-128 Южный 

парк 

Вовк Семён, 

Кривобоченко 

Андрей, 

Смыгин 

Платон, 

Кряжев Лев, 

Коломин 

Фёдор, 

Нефёдов 

Мирон, 

Костин Демьян  

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Кивелев 

Антон 

Сергеевич 

участники 

Л-Р-129 Геологичес

кий орден

  

Кравец Иван, 

Гаглоев Олег, 

Костин 

Алексий, 

Дрягин 

Александр, 

Шилов Семён, 

Харисов Роман, 

Карпец Яромир  

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Кивелев 

Антон 

Сергеевич 

2 место – 

Игры 

роботов 

Л-Р-130 Нехурмов

ые 

Пацюк 

Владислав, 

Данилов 

Платон, 

Кешешян 

Роман, 

Чванов 

Максим, 

Сорокин 

Тимофей, 

Кузнецов 

Мирон 

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Кивелев 

Антон 

Сергеевич 

участники 

Л-Р-131 Банальные 

Бананы 

Жуков Андрей, 

Логинов 

Вячеслав, 

Нумайко 

Владимир, 

Скасырский 

МБУ ДО 

СЮТ г. 

Сочи 

Кивелев 

Антон 

Сергеевич 

участники 



Артур, 

Тисленко 

Вадим, 

Щетинин 

Сергей  

Л-Р-120 Кубически

е умы 

Абдулин Борис 

Шелухин 

Филипп 

Бащук Захар 

Петряева 

Елизавета 

Князева 

Полина 

Герасименко 

Михаил 

ЦМИТ 

"Умный 

кубик" 

г. 

Таганрог 

Картавенк

о Михаил 

Валерьеви

ч 

участники 

Л-Р-015 Точка 

опоры 

Картавенко 

Владимир, 

Картавенко 

Анна, 

Злыгостева 

Дарья, 

Макаров 

Михаил, 

Савицкий 

Дмитрий, 

Ковтун 

Александр 

ЦМИТ 

"Умный 

кубик" 

г. 

Таганрог 

Картавенк

о Михаил 

Валерьеви

ч 

2 место – 

Инновацион

ный проект, 

2 место – 

Игры 

роботов 

Л-Р-088 PML30 

The Neva 

River 

Виноградов 

Алексей, 

Кытманов 

Максим, 

Бакулин 

Дмитрий, 

Карпенко 

Родион, 

Баталенков 

Иван, 

Абушаев 

Максим  

г. Санкт-

Петербур

г 

Либерман 

София 

Владимир

овна 

2 место – 

Дизайн 

робота 

 

 

 

 

 

 



Список победителей  

Регионального отборочного чемпионата по робототехнике  

Краснодарского края, 

прошедших на Национальный Чемпионат по робототехнике 

Красноярск 5.0 

 

Регистра

ционный 

№ 

команды 

Название команда ОУ Руководитель 

ЛИГА ОТКРЫТИЙ (4-6 лет) 

Л-О-208 Бэби-Боссы МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи 

Жукова Ульяна 

Евгеньевна 

Л-О-218 Гномики МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи 

Полуян Елена 

Анатольевна 

Л-О-175 Мега Геологи Клуб 

робототехники 

"Первый Робот" 

г. Новороссийск 

Цвигун Екатерина 

Андреевна,  

Кухарук Юлия 

Викторовна 

ЛИГА ИССЛЕДОВАНИЙ (6-9 лет) 

 

Л-И-087 Всё серьёзно МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи 

Жукова Ульяна 

Евгеньевна,  

Полуян Елена 

Анатольевна 

Л-И-086 Короче говоря МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи 

Полуян Елена 

Анатольевна,  

Жукова Ульяна 

Евгеньевна 

Л-И-215 Вечный двигатель МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи 

Хайдарова Татьяна 

Викторовна,  

Жукова Ульяна 

Евгеньевна 

Л-И-217 RoboStar't МБУ ДО ЦНТТ г. 

Армавир 

Козлова Наталья 

Николаевна 

Л-И-164 РобоКроты Клуб 

робототехники 

"Первый Робот"  г. 

Новороссийск 

Цвигун Екатерина 

Андреевна,  

Кухарук Юлия 

Викторовна 

Л-И-090 Робокопы ЧОУ "Гимназия 1" 

г.Новороссийск 

Чернова Светлана 

Александровна,  

Жукова Марина 

Михайловна 

ЛИГА РЕШЕНИЙ (10-16 лет) 

Л-Р-081 Капучино МАОУ МО Титаренко Александр 



Динской район 

СОШ № 10 имени 

братьев Игнатовых 

Петрович 

Л-Р-049 ЖАРА МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи, Гимназия 

№15 г. Сочи 

Курина Вера 

Александровна, 

Хайдарова Татьяна 

Викторовна 

Л-Р-095 Матрица МБУ ДО ЦВР ст. 

Марьянская 

Кашкирова Марина 

Васильевна, 

Иващенко Марина 

Павловна 

Л-Р-099 Хамса МБОУ ТЭЛ г. 

Новороссийск 

Тулина Наталья 

Викторовна, 

Степанова Елена 

Евгеньевна 

 

 

 

    Директор                                        Е.А. Полуян            

 


		2024-02-27T10:33:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ ГОРОДА СОЧИ




